
Originale 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 

Provincia di Vicenza 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 220 DEL 26/04/2021 

AREA FINANZIARIA  

Oggetto: LIQUIDAZIONE MISSIONI SINDACO ANNO 2020           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO dott.ssa Caterina Traverso 
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Caterina Traverso 

 

Proposta determinazione n. 32 del 26/04/2021 
(Testo della proposta) Visto il decreto del Sindaco prot. n. 0024515 in data 30.12.2020, di 

nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000);  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Considerato che il Dott. Mattia Veronese nella sua qualità di Sindaco ha effettuato nel periodo 
dal 01.01.2020 al 31.10.2020 missioni per partecipare alle riunioni o agli incontri nell’ambito delle 
proprie funzioni collegate al mandato amministrativo; 

 Viste le note protocollate e conservate agli atti del Dott. Mattia Veronese, di richiesta di 
rimborso delle spese di viaggio sostenute per le missioni effettuate dal 01.01.2020 al 31.10.2020; 

 Visto l'art. 84 T.U. n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto il D.M. del 04.08.2011, Intesa con la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, 
concernente la fissazione della misura del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute 
dagli amministratori locali in occasione delle missioni istituzionali; 

 Visto che il succitato D.M. con particolare riferimento al rimborso delle spese di viaggio 
prevede che in occasione di missioni istituzionali svolte fuori dal capoluogo del comune ove ha sede 
l’ente di appartenenza, agli amministratori degli enti locali spetta il rimborso delle spese di viaggio 
entro i limiti stabiliti dal contratto collettivo nazionale di lavoro del personale dirigente del comparto 
Regioni – autonomie locali (art. 2); 

 Considerato che in ragione dell’esplicito rinvio contenuto nell’art. 2 del citato D.M. deve 
ritenersi operante, anche per gli amministratori comunali, l’art. 6 c. 12 del D.L. 78/2010 il quale 
dispone che a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto gli art. 15 della legge 18 
dicembre 1973 n. 836 e 8 della legge 26 luglio 1978, 417 e relative disposizioni di attuazione, non si 
applicano al personale contrattualizzato di cui al D.Lgs. 165 del 2001 e cessano di avere effetto 
eventuali analoghe disposizioni contenute nei contratti collettivi; 

 Visto che le norme richiamate sopra e il contratto collettivo dei dirigenti del comparto Regioni 
– Enti locali indicavano quale criterio di rimborso della spesa sostenuta in caso di missione 
utilizzando il mezzo proprio il riferimento al prezzo della benzina su base chilometrica, ma le stesse 
sono venute meno a seguito della disposizione citata; 



 Considerato che le Sezioni Riunite della Corte dei Conti sono intervenute per chiarire l’ambito 
e le modalità di applicazione della nuova disciplina risultante dall’art. 6, c. 12 del D.L. n. 78 del 2010 
(delibera 21 del 05/04/2011); 

 Preso atto, pertanto, che è precluso anche per gli amministratori degli enti locali, nel caso di 
autorizzazione all’uso del mezzo proprio, il rimborso dell’indennità chilometrica, commisurata ad 1/5 
del prezzo di un litro di benzina, ferma restando la possibilità per l’ente locale di prevedere forme di 
ristoro dei costi sostenuti per i soli casi in cui l’utilizzo del mezzo proprio risulti economicamente più 
conveniente per l’Amministrazione, sulla base degli oneri che in concreto avrebbe sostenuto l’Ente 
per le sole spese di trasporto in ipotesi di utilizzo dei mezzi pubblici di trasporto; 

 Ritenuto di liquidare il rimborso delle spese di viaggio al Dott. Mattia Veronese in qualità di 
Sindaco come da tabella agli atti del presente provvedimento per un totale di Euro 312,93; 

 Riscontrata la regolarità della documentazione presentata; 

 Considerato che la spesa rientra nel limite del costo del mezzo di trasporto pubblico per la 
tratta corrispondente o equivalente; 

Richiamati gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

  Richiamato il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione 

contabile;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021-2023, esecutivo; 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 01 del 11/01/2021 avente ad oggetto direttive dei 

responsabili dei servizi in attesa di approvazione del PEG; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 DETERMINA 

1) di liquidare al Dott. Mattia Veronese, in qualità di Sindaco, la somma di Euro 312,93 quale 

rimborso delle spese di viaggio sostenute per la partecipazione alle riunioni o agli incontri 

nell’ambito delle funzioni collegate al mandato amministrativo dello stesso, per il periodo dal 

01.01.2020 al 31.10.2020 come da tabella e documentazione agli atti del presente 

provvedimento; 

 

2) di imputare la spesa complessiva di Euro 312,93 alla scheda n. 1010 del Bilancio 2021 residui 

passivi 2020; che presenta la necessaria disponibilità e copertura finanziaria conformemente 

all’attestazione rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 4° 

comma del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione n. 32 del 26/04/2021 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to: dott.ssa Caterina Traverso 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 32 del 26/04/2021 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Caterina Traverso 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA 

 
VISTA la proposta di determinazione n.  32 del 26/04/2021 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
67/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Noventa Vicentina; 

ADOTTA 

la proposta di determinazione sopra riportata 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TRAVERSO CATERINA 

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 

 
 

 

  
 
 

 


